
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 仪征市第二人民医院扩建项目

建设单位（盖章）： 仪征市第二人民医院

编制日期： 2022 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制









— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
仪征市第二人民医院扩建工程

项目代码 2103-321081-89-01-539673

建设单位

联系人
** 联系方式 **

建设地点 江苏省仪征市枣林湾汉金大道 56号

地理坐标 （119度 6分 10.991秒，32度 20分 55.921秒）

国民经济

行业类别
Q841医院

建设项目

行业类别
四十九卫生 84，108-医院 841
[...]
综上，本项目病区污水13030.5m3/a，非病区污水5010.5m3/a，扩建项目

共新增污水产生量18041m3/a。

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中未包含医疗行业废水

相关污染物源强数据，因此项目营运期医疗废水污染物源强参考《医院污水

处理工程技术规范》中给出的经验数据，选取其均值作为本项目病区水污染

源强，具体见表 4-10。
表 4-10 病区污水水质参考表 单位 mg/L，粪大肠杆菌MPN/L
指标 CODcr BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌

污水浓度范围 150～300 80～150 40～120 10～50 1.0×106 ~3.0×108

平均值 250 100 80 30 1.6×108



— 37 —

非病区污水源强参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

（生活源）中的相关系数，项目污水排放情况见表 4-11。

表 4-11 本项目废水产排情况表

废水产生情况

治理

措施

接管情况 最终排放情况

废水

类别

污染物

名称

产生浓度

(mg/L)
产生量

(t/a)

接管浓

度

(mg/L)

接管量

(t/a)

排放浓

度

(mg/L)

排放

量

(t/a)

病区

污水

废水量 - 13030.5

一级

强化

+消
毒

- - - -
COD 250 3.258 - - - -
BOD5 100 1.303 - - - -
SS 80 1.042 - - - -

NH3-N 30 0.391 - - - -
TN 35 0.456 - - - -
TP 3 0.039 - - - -

粪大肠

菌群

1.6×108
个/L

2.1×1015
个

- - - -

LAS 6 0.078 - - - -

非病

区污

水

废水量 - 5010.5
食堂

废水

经隔

油

池、

生活

污水

经化

粪池

- - - -
COD 340 1.704 - - - -
BOD5 150 0.752 - - - -
SS 250 1.253 - - - -

NH3-N 32.6 0.163 - - - -
TN 44.8 0.224 - - - -
TP 4.27 0.021 - - - -

动植物

油
100 0.501 - - - -

综合

废水

废水量 - 18041

接管

至仪

征化

纤水

务部

生化

装置

- 18041 - 18041
COD 275 4.962 220 3.969 50 0.902
BOD5 113.9 2.055 90 1.624 10 0.180
SS 127.2 2.295 55 0.992 50 0.902

NH3-N 30.7 0.554 30 0.541 5 0.090
TN 37.7 0.680 35 0.631 30 0.541
TP 3.3 0.060 3.3 0.060 0.5 0.009

动植物

油
27.8 0.501 18 0.324 1 0.018

LAS 4.3 0.078 4.3 0.078 0.5 0.001
粪大肠

菌群

1.16×108
MPN/L

2.1×1015
MPN

4500
MPN/L

8.12×1010
MPN

1000
MPN/L

1×1010
MPN

总余氯 - - 0.5 0.009 0.5 0.009

注：废水产生过程中不含总余氯，经过污水站预处理后加入含氯的消毒剂，因此

接管前含有总余氯。

扩建项目完成后全院废水产排情况见下表。



— 38 —

表 4-12 扩建后全院废水排放情况一览表 单位 t/a

污

染

源

污染物

现有项目 “以

新带

老”

削减

量

扩建项目 全院

接管量 排放量 接管量
排放

量
接管量 排放量

综合

废水

（含

病区

污水

和非

病区

污

水）

水量 28287.5 28287.5 0 18041 18041 46328.5 46328.5
COD 7.070 1.700 0 3.969 0.902 11.039 2.602
BOD5 2.830 0.570 0 1.624 0.180 4.454 2.370
SS 1.700 0.570 0 0.992 0.902 2.692 1.472

NH3-N 0.840 0.230 0 0.541 0.090 1.381 0.320
TN 0.990 0.840 0 0.631 0.541 1.621 1.381
TP 0.080 0.030 0 0.060 0.009 0.140 0.039

动植物

油
0.509 0.028 0 0.324 0.018 0.833 0.046

LAS 0.122 0.014 0 0.078 0.001 0.200 0.015
粪大肠

菌群
1.27×1011
MPN

2.83×1010
MPN 0 8.12×1011

MPN
1×1010
MPN

2.08×1011
MPN

3.83×1010
MPN

总余氯 0.014 0.014 0 0.009 0.009 0.023 0.23

本项目废水为间接排放，间接排放口基本情况详见下表。

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

排放

方式

排放

去向
排放规律

排放口基本情况 受纳污水厂信息

编号
名

称
地理坐标 名称

污染物

种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

间接

排放

仪征

化纤

水务

部生

化装

置

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有规

律，且不

属于非周

期性规律

DW001

废

水

总

排

口

东经：
119°5′47.3244″

北纬：
32°20′35.088″

仪征

化纤

水务

部生

化装

置

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5
TP 0.5
TN 30

动植物油 1
LAS 0.5

总余氯 0.5
粪大肠菌群

数
103MPN/L

（2）废水治理设施依托可行性分析

本项目废水经院区现有污水处理站预处理后，通过仪征市第二人民医院

院区污水总排口接入市政污水管。院区现有污水处理站设计年处理废水量为

150t/d，实际处理废水量为 77.5t/d，尚有 72.5t/d的处理能力的余量，本项目

废水量合计 49.43t/d（18041t/a），依托院区现有污水处理站预处理具有可行

性。



— 39 —

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），

本项目医疗污水（病区污水）采用“一级强化+消毒”工艺；生活污水采用

化粪池预处理，符合表 A.2中排污单位废水处理可行技术。

表 4-14 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表表

污水类别 污染物种类
排放去

向
可行技术

医疗污水

粪大肠菌群

数、肠道致

病菌、肠道

病毒、化学

需氧量、氨

氮、pH值、

悬浮物、五

日生化需氧

量、动植物

油、石油

类、阴离子

表面活性

剂、挥发

酚、色度、

总氰化物、

总余氯

进入海

域、

江、

河、湖

库等水

体

二级处理/深度处理+消毒工艺。

二级处理包括：活性污泥法；生物膜法。

深度处理包括：絮凝沉淀法；砂滤法；活性炭

法；

臭氧氧化法；膜分离法；生物脱氮除磷法。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠

法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

排入城

镇污水

处理厂

一级处理/一级强化处理+消毒工艺。

一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预

曝气法。

一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤

或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠

法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

生活污水

pH值、化学

需氧量、五

日生化需氧

量、悬浮

物、 氨氮、

动植物油

进入海

域、

江、

河、湖

库等水

体

二级处理：生物滤池；活性污泥法；生物膜

法。

深度处理：絮凝沉淀法；砂滤法；活性炭法；

臭氧氧化法；膜分离法；离子交换法；电解处

理；湿式氧化法；催化氧化法；蒸发浓缩法、

生物脱氮、脱磷法。

排入城

镇污水

处理厂

/

（3）废水间接排放依托仪征化纤水务部可行性分析

①水量

本项目废水预处理达标后经市政污水管网进入仪征化纤水务部生化处理

装置进行深度处理。仪征化纤水务部生化处理装置分为东区和西区两个部

分，主要服务于中国石化仪征化纤有限责任公司厂区工业废水及周边生活

区、住宅小区生活污水的处理，其中东区生化处理装置设计处理能力为

78000t/d，目前废水实际处理余量为 38000t/d，处理工艺为活性污泥法；西



— 40 —

区生化处理装置设计处理能力为 9600t/d，目前废水实际处理余量为

1600t/d，处理工艺为 A/O/O工艺。

本项目废水接管至仪征化纤水务部生化处理西区装置，新增废水排放量

为 49.43t/d，远小于仪征化纤西区处理装置的余量，不会对仪征化纤水务部

生化处理装置造成冲击。

②水质

项目所排生活污水中主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总氮、TP等常

规因子和肠道致病菌、肠道病毒等特征污染物。项目的特征污染物经院区消

毒预处理后被消除，经预处理后的废水水质较简单，无重金属、有机毒物类

物质，废水中污染物浓度较低，难降解有机物少，废水水质能够达到仪征化

纤水务部生化处理装置纳管要求。

③接管条件

本项目位于枣林湾汉金大道 56号，目前项目西侧道路污水管网已接

通，因此本项目污水能够进行接管处理。

因此，本项目废水排入仪征化纤水务部生化处理装置处理可行。

（4）废水例行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），

对建设项目废水接管口的主要水污染物定期进行监测，并在接管口附近醒目

处，设置环境保护图形标志牌。根据《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中相关要求，本项目污水排放口应设污水计量装置。本

项目污水管网接通后按照下表定期委托有资质单位进行废水监测。

表 4-15 项目运营期废水监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频率

污水总排放口

流量 自动监测

pH 12小时

COD、SS 周

粪大肠菌群数 月

BOD5、动植物油、氨氮、TP、TN、LAS、总余氯 季度

综上所述，本项目废水经预处理后，通过市政污水管网排入仪征化纤水

务部生化处理装置进一步深度处理，尾水达到《石油化学工业污染物排放标

准》（GB31571-2015）中表 2标准后排入长江仪征段，对周围地表水环境



— 41 —

影响较小。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目噪声主要来源于新建的门诊综合楼空调外机、门诊人员活动及车

辆进出产生的噪声，声源在 70~80dB(A)左右，详见下表。

表 4-16 噪声产生源强情况 单位：dB(A)

名称
数量（台/

套）

单台等效

声级
治理措施 预计降噪效果

空调外机 2 70 隔声罩、减震垫 -25

人员活动 / 75
加强管理、距离衰减

-25

车辆交通 / 80 -25

（2）噪声达标性分析

按照《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）中附录 A.1.5 噪

声贡献值计算，计算本项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）。

计算公式为：

���� = 10 lg
1
�

�=1

�

��� 100.1��� +
�=1

�

��� 100.1���

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi—i声源在预测点产生的A声级，dB(A)；

T—用于计算等效声级的时间，s；

ti—在 T时间内 i声源工作时间，s；

预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

LAj—j声源在预测点产生的A声级，dB(A)；

tj—在 T时间内 j声源工作时间，s；

T—用于计算等效声级的时间，s；

N—室外声源个数；

M—等效室外声源个数。

根据本项目所在地声环境现状监测结果可知，项目南侧居民点噪声现状

值均能达到相应功能区要求。经采取相应的噪声防治措施处理后，本项目运

营期噪声预测结果见下表。



— 42 —

表 4-17 噪声预测结果表 单位：dB(A)

预测点
现状值 贡献值 预测值 标准值 达标情况

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

南侧居民 55 45 达标 达标

经预测，医院在采取隔声、基础减震等降噪措施，并加强日常管理后各

南侧居民噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（ GB12348-

2008）中 1类标准。

（3）监测要求

根据《排污单位自行监测指南 总则》（HJ819-2017）要求，结合项目

污染特点和项目区域环境现状，本项目运营期按照下表定期委托有资质单位

进行噪声监测。

表 4-18 项目运营期噪声监测计划一览表

污染源 监测因子 监测频次 监测位点

噪声 等效声级 1季度/次，昼夜监测 南、西、北厂界外 1m

4、固废废物

（1）固体废物产生与处置情况分析

本项目产生的固体废物如下：

①生活垃圾

本项目员工生活垃圾按 0.5kg /人·天计，新增职工 50人，住院病人以最

高 100人计，年工作 365天，则生活垃圾产生量约 27.4 t/a。

本项目食堂餐厨垃圾产生量按 0.3kg/人•d计算；食堂预计新增就餐人数

100人/d计算，年运营 365天，则餐厨垃圾产生量约 10.95t/a。

根据建设单位提供资料，项目隔油池收集的废油脂约 0.1t/a。

综上，本项目生活垃圾产生量合计为 38.45t/a，收集后定期委托环卫部

门清运。

②医疗废物

根据现有项目实际运行情况，住院病人医疗废物产生量核算系数选取

0.5kg/床·日，门诊医院医疗废物产生量按每日每人每次 0.2kg计。本项目

新增 100张医疗床位，门诊规模 18250人次/年。经计算，住院医疗垃圾产